essere in numero inferiore a 35 unità di personale docente-ricercatore…) e dall’art. 46 (norme
transitorie) dello Statuto, i Direttori delle Scuole al di sotto della soglia dei 35 afferenti sono stati
quindi formalmente invitati a presentare una proposta di adeguamento con lettera del Rettore del 13
novembre 2012.
Al termine di questo processo si è costituita una nuova Scuola, quella in Bioscienze e Medicina
Veterinaria e sono state disattivate le Scuole di Bioscienze e biotecnologie, la Scuola di Scienze
Ambientali e quella di Scienze Mediche Veterinarie. I docenti hanno rimodulato le proprie afferenze
sulla base dei propri settori disciplinari e sulla base delle indicazioni degli Organi dell’Ateneo
competenti.

Andamento della gestione nei settori in cui opera l’Università

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di Valore
della produzione, Margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.
I dati riportati tengono conto, anche con riferimento al 31/12/2012, delle modifiche apportate ai
principi contabili per effetto dell’emanazione del Decreto MIUR del 14 gennaio 2014 dove applicabili.

 31/12/2013 31/12/2012

Valore della produzione 67.596.198 61.820.910

Margine operativo lordo 6.117.266 5.911.321

Risultato prima delle imposte 616.488 399.494

Con riferimento al Conto Economico, si propongono i seguenti prospetti, utili alla migliore
comprensione dei dati in esso riportati:

PROSPETTO 1 (scalare)

Esercizio 2013 % Esercizio 2012 %
Valore della produzione 67.596.198 100,00% 61.820.910 100,00%
Costo della produzione 66.365.553 98,18% 60.761.566 98,29%

Differenza 1.230.645 1,82% 1.059.344 1,71%
Proventi e oneri finanziari (119.820) -0,18% (128.035) -0,21%
Rettifiche di valore di attività finanziarie 0 0,00% 0 0,00%
Proventi e oneri straordinari (494.337) -0,73% (531.814) -0,86%

Risultato prima delle imposte 616.488 0,91% 399.494 0,65%
Imposte sul reddito 54.108 0,08% 54.038 0,09%

Risultato dell'esercizio 562.380 0,83% 345.456 0,56%

Relazione sulla performance 2013

Pag. 17 di 29

PROSPETTO 2 (valore aggiunto)

Esercizio 2013 % Esercizio 2012 % 2013/2012
Valore della produzione 67.596.198 100,00% 61.820.910 100,00% 5.775.288

Consumi (-) 2.635.363 3,90% 1.824.668 2,95% 810.695
Prestazioni di servizi (-) 8.246.807 12,20% 7.385.883 11,95% 860.924
Godimento beni di terzi (-) 691.202 1,02% 731.953 1,18% (40.751)
Variazione delle materie prime, sussidiarie,
di consumo e merci (+/-) (10.192) -0,02% 982 0,00% (11.174)
Oneri diversi di gestione (-) 9.046.049 13,38% 6.533.679 10,57% 2.512.370
Accantonamento per rischi (-) 343.719 0,51% 234.317 0,38% 109.402
Altri accantonamenti (-) 4.854.324 7,18% 2.926.291 4,73% 1.928.033

Valore aggiunto 41.788.926 61,82% 42.183.138 68,23% (394.212)
Costo del lavoro (-) 35.671.660 52,77% 36.271.817 58,67% (600.157)

Margine operativo lordo 6.117.266 9,05% 5.911.321 9,56% 205.945
Ammortamenti e svalutazioni (-) 4.886.621 7,23% 4.851.977 7,85% 34.644

Risultato operativo lordo 1.230.645 1,82% 1.059.344 1,71% 171.301
Saldo della gestione finanziaria (+/-) (119.820) -0,18% (128.035) -0,21% 8.215

Risultato della gestione ordinario 1.110.825 1,64% 931.309 1,51% 179.516
Saldo dei componenti straordinari di
reddito (+/-) (494.337) -0,73% (531.814) -0,86% 37.477

Risultato prima delle imposte 616.488 0,91% 399.494 0,65% 216.994
Imposte (-) 54.108 0,08% 54.038 0,09% 70

Risultato economico netto dell'esercizio 562.380 0,83% 345.456 0,56% 216.924

La riclassificazione presentata, definita a valore aggiunto, propone un primo risultato ottenuto dalla
differenza tra il valore della produzione e il costo dei beni e dei servizi esterni utilizzati, ossia il
consumo di materiali e servizi acquistati da economie esterne. Tale grandezza misura il valore creato
per la remunerazione del personale, il reintegro del capitale consumato nella produzione
(ammortamenti), la remunerazione dei finanziatori (interessi) e per il pagamento delle imposte allo
Stato.
Si evidenzia come il valore aggiunto UNICAM del 2013 (pari al 61,82% del valore della produzione), sia